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ASBÓTH GYULA:

Visszajutni Isten vonzáskörébe!
Az Apollo-8 űrhajó utasai a Földtől 

olyan messze, a Holdhoz olyan közel 
kerültek, amilyenre emberi lény még 
eddig nem volt képes. Ebben a mesz- 
szeségben és közelségben rejlett vég
zetük. Visszajutni a Hold halálos 
vonzásköréből a Föld vonzáskörébe! 
Megmaradásuknak ez jelentette 
egyetlen életfeltételét. Visszajutot
tak, hazaérkeztek. Isten kegyelme 
bátorságukat, tudásukat sikerrel ko
ronázta.

Más értelemben, de hasonló módon 
a mai emberiséget is ilyen vonzás
köri veszély fenyegeti. Az Isten von
zásától még egy nemzedék sem sza
kadt el olyan messze, az Anyag von
zásába egyik sem szédült bele olyan 
mélyen, mint a mienk.

A bűn az embernek Istenhez és a 
világhoz való viszonyát a bűneset óta 
szüntelenül rontja. Ezért a történe
lemnek egyetlen korszaka sem mond
ható teljesen istenesnek. A világban 
mindig is voltak az embereket Isten
től elszakítani törekvő anyagelvű 
irányzatok. Az elvilágiasodás azon
ban sohasem veszélyeztette az ember 
méltóságát, személyiségét, istenké- 
pűségét olyan mértékben, mint ma
napság. A materiálizmus, az anyagi 
javak imádatának a szelleme, ma 
mindent eláraszt. Lankasztja, elcse- 
nevészesíti a vallásnak, erkölcsnek, 
kultúrának az embert alakító erőit. 
Az élet minden területéről kiszorítja 
a hit befolyását. Az anyagi javak 
szeretete észvesztő módon befolyá
solja a modern ember gondolkodás- 
módját, életfelfogását, ember- és vi
lágértékelését. Nemzedékünk egyre 
kábultabban kering az Anyagnak az 
emberből lelket kiégető vonzásköré

ben. Ez az anyagias korszellem bi
lincsbeveri a lelket. Kiölti a szerete- 
tet.

A pénz, mint az anyagi javak jel
képes kifejezője, korunk legbódítóbb 
rögeszméje. Ebben a rögeszmés gon
dolkodásban csak az létezik, ami 
pénzzel mérhető. Az emberek egy
másban nem azt keresik, ami őket 
emberré teszi: a szeretetet, szelle
met, értelmet, tehetséget, lelket. 
Mindez nem érdekli őket. Csak arra 
kiváncsiak, mennyi pénze, milyen új 
kocsija van a másiknak, mennyit ke
res. Eszerint mérik meg egymás ér
tékét. Ez az emberértékelés ma vi
lágmérték. Az ilyen értékeléssel az 
ember elveszíti emberi méltóságát, 
embervoltát. Árucikké züllik. így 
minden eladóvá válik: hűség, becsü
let, lelkiismeret. Ez a mindent anya
gi haszna szerint becsülő gondolko
dásmód a határtalan önzésnek nyit 
kaput. Mivel a szeretet meghidege- 
dik, s csak az egyéni érdek számít, 
az emberek elidegenednek egymás
tól, érdektelenné lesznek minden 
iránt, ami életüket lelkileg is gazda
gabbá, boldogabbá tehetné.

•
A technikai találmányok, a gomb

nyomásra működő gépek özönével 
árasztják el világunkat. Hihetetlen 
módon megkönnyítik az ember .kül
ső életét. Csodálatosan átalakul kö
rülöttünk a világ. Ez igaz. De ember
voltunk vesztére alakult át, mert 
még az a kevés kis szeretet, jóság ad
ta bensőségesség, melegség is kipusz
tul belőle, ami eddig benne volt.

Soha annyi fásult lelkű, örömtelen, 
üres szívű ember nem élt még a föl
dön, mint korunkban. Olyanok, akik

nek mindenük megvan: kincsük, tu
dományuk, hatalmuk — unottan, 
boldogtalanul ődöngenek a világban. 
Szemléltetik a ma is örökérvényű 
bibliai igazságot: mit használ, ha az 
ember mindent megnyer, de a lelké
ben kárt vall.

A világ egy óriási boldogtalanságot 
árasztó nyomortanyává lesz minden 
gazdagsága ellenére, ha az emberi
ségből kivész a lélek, elsorvadnak 
annak gyümölcsei: a szeretet, jóság, 
szelídség, békesség, béketűrés, mér
tékletesség. Ezek nélkül az emberek 
nem tudnak egymással megférni sem 
a családi, sem a társadalmi közössé
geken belül, sem a nemzetek közöt
ti viszonylataikban.

Az Istentől eltávolodó, az érintke
zést vele megszüntető, az anyagimá
datban elmerülő életút pusztuláshoz 
vezet. Felőröl minden közösséget. Ez 
a gyűlölködő, széthulló mai emberi
ség katasztrófába zuhan. Ne felejt
sük el: a legjobban irányítható ra
kéták a teljesen rosszul irányított 
emberek kezében lehetnek. Akkor 
mi vár a világra? A választ nem ne 
héz kitalálni.

•

Nincs más megoldás: visszajutni 
Isten vonzáskörébe. Nem térben. 
Úgy nem lehet. Minőségben. Ügy, 
hogy mindjobban hasonlítunk hoz
zá, mindjobban alkalmazkodunk 
akaratához, mind több és több sze
retetet veszünk fel tőle. Isten úgy 
szereti az embert, hogy gyűlöli az őt 
megrontó bűnt. Nekünk is így kell 
szeretnünk egymást, hogy ugyanak
kor gyűlöljük mindazt a bűnt, szere- 
tetlenséget, igazságtalanságot, jogta-
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lanságot, zsarnokságot, ami az em
bert, az emberi társadalmat meg
rontja, megakadályozza abban, hogy 
Isten akarata szerint fejlődhessék. 
Az emberi életnek nemcsak testi 
életfeltételei vannak, hanem lelkiek 
is. Ezek a lelki feltételek fontosab
bak, mint a többiek. A léleknek hit
ből fakadó, szeretettel táplált fáján 
mindig terem annyi és olyan egészsé
ges gyümölcs, amely táplálja az em
bernek nemcsak erkölcsi, hanem 
anyagi jólétét is. Ez a lélek mindig 
megtermi azt a pénzt, amire ma
gunknak és másoknak okvetlenül 
szüksége van. A pénz imádata viszont 
kiöli a lelket, megmérgezi az embe
reknek egymáshoz való viszonyát.

Isten szeretetének áramkörében 
az anyagi javakkal tudunk majd úgy 
élni, hogy azok nem zsarnokaink ma
radnak, hanem engedelmes szolgá
inkká juhászodnak.

Az Apollo-8 sikeres útja volt az el
múlt év legnagyobb történelmi ese
ménye. Imádkozzunk, az emberiség
nek Isten felé s ezáltal az ember em
berebbé tevő irányváltozásáért, meg
téréséért, mostani anyagimádásának 
a vonzásköréből való kijutásáért. 
Imádkozzunk azért, hogy Krisztus 
megváltó erejével a civakodó, gyű
lölködő nemzetek a szabadságnak, 
igazságnak, kölcsönös megértésnek 
békés útján egymásra találjanak eb
ben az esztendőben. Adja az Űr, 
hogy ez az Ő szeretetének vonzáskö
rébe visszajutásunk lehessen ennek 
az esztendőnek legnagyobb áldása!

NÉMETORSZÁG
• A keleti zónában lévő thüringiai Ev. 
Egyházban tartott ifjúsági véleménykuta
tás eredménye szerint a 14—-16 évesek 
számára az Istentisztelet legfontosabb ele
me a prédikáció, melytől irányítást, erő
sítést és vigasztalást várnak. A megkér
dezett fiatalok egyharmada sorrendben in
kább a közös imádkozást, majd az úrva
csorázást, s magát a szertartást tartotta 
lényegesnek.
• Dr. F. Krummaeher pomerániai ev. 
püspök a keleti zónában uralkodó hely
zetből azt a tapasztalatot vonta le, hogy 
a keresztyéneknek ismét meg kell tanul- 
niok a szórványban való életet, hogy 
megbirkózhassanak az idegen környezet 
kísértő befolyásaival.

EGYED ALADÁR ROVATA A Z I G E  é s  É N
1. AZ EGYHÁZ SZOLGÁLATA 

A VILÁGBAN
— 2 Kor. 4:1-7 —

Ennek az igerésznek az üzenete 
az egyház felé ez: Isten szolgálatá
ban vagy! Ez az üzenete az egyházat 
alkotó egyes hívek számára is: szol
gálatra rendelt minket Urunk! Ezt 
nem szabad keserű szájízzel venni 
tudomásul, hanem úgy, amint az ige 
első verse mondja: "amikor szolgá
latban vagyunk, akkor kegyelmet 
nyerünk”. Jézus egyszer azt mondot
ta tanítványainak: én olyan vagyok 
közietek, mint aki szolgál! Mikor az 
utolsó vacsora alkalmával a lábmo
sás szolgálatát egyetlen tanítvány 
sem volt hajlandó vállalni s elvégez
ni, akkor Jézus azt önként vállalta.

Kegyelemnek tartjuk-e mi a szol
gálatot magunkra nézve? Vagy csak 
sorsnak tekintjük, a történelmi hely
zet szerencsétlen alakulásának?

A mai helyzetben sokszor kérdez
zük csüggedten: mi lesz velünk, nem
csak mint egyházzal, hanem mint 
egyes hívővel is? Mi nem csináltunk 
forradalmat, nemcsak azért, mert 
más a lelkületűnk, hanem azért sem, 
mert a mi Urunk nem volt forradal
már. Sorsunk hordozásának megol
dása nem a szervezkedés uralomra 
jutása, hanem az igának alázatos vál
lalása. Jézus Krisztus engedte, hogy 
Ö kiszolgáltatott legyen a világon. 
A prédául odadobott Krisztus egy
háza sem kívánhatja az egyház Urá
tól azt, hogy neki más és jobb sorsa 
legyen, mint az 0  Mesterének.

Az ige arra figyelmeztet bennün
ket, hogy ne csüggedjünk, mert az 
egyház, mindaddig, amíg egyház ezen 
a földön, mindig szolgálni lesz kény
telen.

Nem csüggedünk el, hanem — így 
folytatja az ige — lemondunk a szé
gyen takargatásáról, mint akik nem 
járunk ravaszságban. Az egyház bűn
bánatának őszintének kell lennie, 
mert csak őszinte bűnbánattal tudja 
békességgel hordozni a szolgálat igá
ját.

Mi is az a szolgálat, amire kegye
lemből rendeltettünk? Az 5. versben 
ezt olvassuk: "Mert nem magunkat 
prédikáljuk, hanem Krisztus Jézust,

az Urat, magunkat pedig mint szol
gáitokat a Jézusért." Két prédikáció
ról van szó ebben a versben. Az egyik 
a SZÓBELI IGEHIRDETÉS, a má
sik a SZOLGÁLATBELI BIZONY
SÁGTÉTEL. A szóbeli igehirdetés 
nyilvánvalóan nemcsak a papoknak 
a szolgálata. Péter apostol világosan 
megmondja: "Ti pedig választott
nemzetség, királyi papság, szent 
nemzet, Isten saját népe vagytok...” 
(1. Pét 2:9) Az egyháztörténelemben 
az ébredési mozgalmak mind azt mu
tatják, hogy az ébredés mindig egy 
sereg úgynevezett “világi” embert 
mozgatott meg, akik ingyen vették 
és ingyen adták tovább az evangéliu
mot. Ezek nem valamiről, hanem 
mindig Valakiről beszéltek. Bizony
ságot tettek Krisztusról.

Mi az életnek ez a bizonyságtétele? 
Az erő megmutatása, hogy “Krisz
tussal mindenre van erőnk!" Van 
erőnk Krisztust szolgálni mindig és 
minden körülmények között is. 
Krisztus nem Ígérte, hogy szolgála
tunk mindig eredményes lesz, de így 
is vállalnunk kell a szolgálatot. Pál 
apostol az igeszakasz 3. versében azt 
mondja, hogy ez a mi szolgálatunk: 
“leplezett”. Vagyis nem értik sok
szor, nem tudnak vele mit kezdeni, 
csak a vállukat vonogatják, mi pedig 
égünk, mint a gyertya, akár látják, 
akár nem látják, akár leplezett, akár 
felfedezett a mi szolgálatunk. Mint 
ahogyan a világítótorony-őr gondoz
za a fényforrást a világítótoronyban, 
pedig nem lát tovább, csak pár lé
pésre a zúgó tengeren, sejtelme sincs 
arról, hogy míg ő gondozza a fényt, 
a sötét tengeren hány hajó találta 
meg e fény mellett az utat a kikö
tőbe.

Isten minket most olyan iskolába 
Íratott be, úgyis mint egyházat, úgyis 
mint gyülekezetei, s mint keresztyén 
embert, amely ellen egyesek lázadoz
nak, van aki kegyelemnek tekinti, 
van, aki elcsügged, mert úgy érzi, 
hogy minden el fog veszni és van 
aki úgy néz reá: NINCS OK A CSÜG- 
GEDÉSRE! A szolgáló Jézus lesz a 
diadal, aki előtt majd minden térd 
meghajol és minden nyelv vallja: a 
szolgáló Jézus Krisztus az Ür az 
Atya Isten dicsőségére!
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Ú J É V I  P A R A N C S
A karácsonyi történetben az angyalok 

éneke után a pásztorok így szóltak egy
máshoz: “Lássuk meg a dolgot, melyet 
az Űr megjelentett nékünk.” (Luk. 2:15)

A napkeleti bölcsek is látni kívánták 
Jézust, mert nem elégedtek meg a távol
levő Krisztussal.

János evangéliumának 12. részében a 
20— 26. versekben olvassuk, hogy az ünne
pekre Jeruzsálembe mentek olyan görö
gök is, akik hitük és nemzetségük szerint 
a görög nemzethez tartoztak, tehát pogá- 
nyok voltak, s azzal a kéréssel álltak a ta
nítványok elé: “Látni akarjuk Jézust!”

Örök emberi vágyakozás ez: mutassátok 
meg nekünk Jézust! Tegyük hát újévi 
jeligénkül ezt: Mutassuk meg életünkben 
és életünkkel Jézust!

János evangéliuma világosan mutatja, 
hogy Jézus megérti és segítségére siet en
nek az emberi vágyakozásnak. Jézus 
mennybemenetele után emberi tekintetek 
számára láthatatlanná lett, de munkája az 
övéiben és az övéi körül mindig látható. 
Vannak, akik ha nem is látják, mégis ke
resik Őt. Ne nyomd el szívedben ezt a 
Krisztust kereső vágyat!
Sokan szeretnék látni Krisztust, de miat

tunk nem látják. Ezért nem Jézus, de 
tanítványai a felelősek, akiknek életében 
nem látható a Krisztus. Tudunk-e mi 
ezeknek az érdeklődő embereknek alkal
mat adni arra, hogy azzal a Jézussal, Akit 
hirdetünk, Akiben hiszünk, Akinek enge
delmeskedünk és szolgálunk: itt és így 
találkozhassanak ?!

Ne gondoljuk, hogy azért, mert meg
fogyatkozott a templombajárók száma, 
már elmúlt az, az idő, amikor emberek 
hosszú utat is szívesen megtennének azért, 
hogy Jézussal találkozhassanak.

MUTASSUK MEG NEKIK JÉZUST!
Mert nem elég Kóla beszélni, nem elég 

tiszteletére hozsannát zengedezni: ez a
világ látni akarja! Hogy olyan sokan tán- 
torodtak el a hittől és a hit Fejedelmétől, 
Jézus Krisztustól, annak felelősségét a 
keresztyéneknek hordozniok kell! Nem 
Krisztusban csalódott a világ, hanem 
Krisztus tanítványaiban: mi bennünk.
Nem tettük könnyűvé, hogy az emberek 
Krisztushoz jussanak és Benne higgyenek.

Fogalmunk sincs arról, hogy hány úgy
nevezett görög van ezen a világon, aki 
látni szeretné Jézust és miattunk nem 
látja.

Az emberek megtérésében ugyanis min

dig jelentős szerepe van a másik ember
nek. A megtéréshez két ember jelenléte 
és azonos érdeklődési iránya szükséges. 
Az egyik azé, aki nem ismeri Jézust, a 
másik azé, aki ismeri. Nem Krisztuson 
fordul meg az, hogy én kapok-e Tőle és 
Kóla kinyilatkoztatást, mert Jézus ezt 
nem tagadja meg. Emberek állnak közénk 
és Krisztus közé, s így nem tudunk sze
mélyes közösségbe jutni Jézus Krisztus
sal.

Akik megtérnek Jézus Krisztushoz, elő
ször azért térnek meg, mert egy emberen 
(ugyanolyan emberen keresztül, mint ők) 
ragyog fel előttük Jézus Krisztus. Embe
rekhez térnek meg először és embereken 
keresztül jutnak el Krisztushoz. Kérdem: 
vájjon nem azért ismeri-e ez a világ ke
véssé Jézus Krisztust, mert az a keresz- 
tyénség amit rólunk látnak, rajtunk meg

figyelnek nem ébreszti fel bennük azt 
a vágyat: szeretnénk megismerkedni azzal 
a Jézus Krisztussal, aki ezekből az embe
rekből új embert formált?!

Eülöp és András nem tartoztak a muta
tós tanítványok közé, de gyümölcstermők 
lettek. Az embereknek hozzájuk volt bi
zalmuk s ez a két egyszerű apostol meg
mutatta nekik Jézus Krisztust s ezzel a 
legnagyobb solgálatot tették, amit ember 
a társának tenni tud.

Január hónapban van a protestáns egy 
házak nagy részében az ökumenikus ima
hét. Imádkozzunk azért, hogy az emberek 
szeme nyíljék meg, hogy lássák kicsoda 
Krisztus és kicsoda akar lenni Krisztus az 
ő számukra!

Boldog lehet az az ember, aki megismer
te, meglátta ésmegtapasztalta, hogy neki 
kicsoda a Jézus Krisztusi

(dr)

U.S.A.
• Az TJ.S. Hírügynökség keretében mű
ködő Amerika Hangja Kádiótársulat ún. 
“ költségvetési” okokra hivatkozva nem 
adta ki közlésre a Lutheran Church in 
America egyház országos elnöke, Dr. K. J. 
Marshall karácsonyi üzenetének magyar 
szövegét, melyet magyarországi hallgató
ság számára sugároztak.
• Egy újságirói kör azt jósolja erre az 
évre, hogy az ökumenikus mozgalom je
lentősége háttérbe szorul, a polgárjogi 
küzdelmekben az egyház szerepe nem lesz 
számottevő, sok r.k. papot függesztenek 
fel, és a volt államelnök, L. B. Johnson 
katolikussá lesz.
• Az ev. egyházak közös bizottsága ja
vaslatát kapták meg tanulmányozásra a 
gyülekezetek a konfirmáció kérdésében. A 
javaslat azt tartalmazza, hogy a konfirmá
ciót válasszák el az első úrvacsoravételtöl, 
vagyis úrvacsorához járulhasson már 10 
éves kora körül a gyermek, míg a konfir
máció az egyháztagság jelentőségében 
való elmélyülést szolgálja.
MAGYARORSZÁG
• Meghalt Balogh Ernő' nagygeresdi ev. 
lelkész, valamint Bódy Pál tápicszelei és 
Fábián Imre sárszentlőrinci ny. ev. espres- 
lelkész.
• A komáromi ev. gyülekezet új lelkésze 
Ittzés Gábor. A csöglei ev. gyülekezet ad
minisztrátorául Sárkány András kertai lel
készt nevezték ki.
• Györkönyön fennállásának 250., Cse
pelen a templomszentelés 40., Angyalföl

dön a 30., Rákoskeresztúron a 25. évfor
dulóját ünnepelte, Lucf alván paplakot 
szentelt, Felsőpetényben templomot újított 
az ev. gyülekezet.
• Múltév decemberében az ev. egyház 
országos és kerületi szervei megtartották 
a törvényben eió'írt közgyűléseiket, ill. 
üléseiket. Mindegyiken a legjelentősebb 
tárgysorozati pont az egyház és az állam 
között 1948-ban húsz évre kötött Egyez
mény kiértékelése és felújítása volt.
• Állami hatóságok biztosították az ev. 
egyházat is, hogy az ún. államsegélyt to
vábbi öt évre, változatlan összegben fo
lyósítják. Sehol nem esik szó, arról, hogy 
ez rendkívüli államsegélynek számít, an
nak a zablának, amivel az egyházi veze
tőséget vonalhűségben lehet tartani. Csak 
emlékezni kell az 1958-as eseményekre, 
amikor az állam D. Ordass Lajos ev. püs
pök lemondásának a kikényszerítésére a 
Déli Egyházkerülettől a rendkívüli állam
segélyt megtagadta, de lemondásakor visz- 
szamenóleg is kifizette.
• A budapesti Református Teológiai 
Akadémián 69 a hallgatók száma, a debre- 
cenin pedig 54. A budapesti Evangélikus 
Teológiai Akadémián 28 diák tanul.

KANADA
• Úgy számítják, hogy 1977 végére lét
rejöhet az egy evangélikus egyház. Jelen
leg három egyháztest működik Kanadában, 
melyek közül kettő USA-beli ev. egyházak 
ottani egyházkerületének számít.

Összeállitotta: Berukardt Béla

A Z  E G Y H Á Z  H Í R E I
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A rohanó idő árjában. . .
ii.

Az első részben a szlovenszkói 
magyar evangélikusok helyzetéről ír
tam, most arra a kérdésre akarok 
feleletet adni: mit tettünk az auto
nómia védelmére?

A szlovenszkói evangélikus egyete
mes egyház története az egyház ön- 
kormányzatának felfüggesztésével 
kezdődött. Kinevezett új püspökök, 
esperesek, kerületi és egyházmegyei 
felügyelők kezébe került egyházunk 
vezetése.

Mikor lapunkat, a felvidéki EVAN
GÉLIKUS LAPOT, Fizély Ödön és 
Endreffy János szerkesztésében el
indítottuk s annak egyházpolitikai 
cikkírója én lettem, legelső cikkem
nek ez volt a címe: VISSZAKÖVE
TELJÜK AUTONÓMIÁNKAT! Dön
getni kezdtük önkormányzatunk ko
porsójának a fedelét. De szétszóró- 
dottságunk miatt hiába tiltakoztunk 
a német evangélikusokkal együtt, 
mert ezek a tiltakozások nem egy
szerre történtek. Kezdetben nem 
volt sem lapunk, sem szövetségünk 
és a katonai diktatúra miatt sok 
egyháznak, lelkésznek bátorsága sem 
volt a tiltakozáshoz.

A negyvenegy egyházközséget ma
gába foglaló gömöri egyházmegyé
ben bizottságot szerveztem és He- 
vessy Bertalannal az élen Pelsőcre 
tiltakozó ülést hívtunk egybe, ezt 
azonban a kinevezett egyházi ható
ság kezdeményezésére a katonai ha
tóság nem engedélyezte.

Az erőszakos autonómia-tiprásnak 
legméltóbban a komáromi és somor- 
jai magyar egyházak feleltek, ami
kor szabad egyházakká váltak. Mi és 
a többi magyar evangélikus egyház, 
nem követhettük példájukat, mert 
a legtöbbnek felekezeti iskolája lé
vén a tanítók államsegélyét nem tud
tuk volna előteremteni, s így magyar 
iskolák szűntek volna meg. Állás
pontunkat igazolta Pozsony esete, 
akik Canossát járva iskoláik miatt, 
kénytelenek voltak vissszacsatlakoz- 
ni. A szétszórt magyar egyházak ne
hezen tudtak szervezkedni.

Sajógömöri egyházam mindent 
megtett, amit lehetett. Minden hiva
talos egyházi iratot, ami nem egy

házunk hivatalos nyelvén, vagyis ma
gyarul volt írva, visszaküldtünk. 
Amikor tetőtől-talpig renovált temp
lomunk felszentelési jogát a püspök 
magának követelte, megírtuk neki, 
hogy kinevezett püspökkel nem szen
teltetjük fel templomunkat és min
den fenyegetés ellenére magam 
szenteltem fel. Amikor elrendelték 
kötelező erővel a választásokat, az
zal adtunk bizalmatlanságunknak ki
fejezést a szepesi németekkel össze
fogva — hogy hivatalos jelöltekkel 
szemben, ellenjelölteket állítottunk 
s beküldött szavazataink mellé olyan 
értelmű nyilatkozatot csatoltunk, 
mely szerint a választást nem ismer
jük el törvényesnek és csakis a kény
szernek engedve szavazunk!

Az új zsinati alkotmányt tárgyaló 
közgyűlésen a németek és magyarok 
képviselői követelték a német—ma
gyar egyházkerületet.

Sajógömöri egyházam hozzáfogott 
egy érdekeinket védő egyházi lap 
alapításához. Eleinte a Sajógömöri 
Evangélikusok Lapjával próbálkoz
tunk, de azt a 44. zsoltár közlése 
miatt megszüntették. Ezután Szent 
Ivány József, a sajógömöri ev. egy
ház felügyelőjének háromezer koro
nás adományával indult el a fel
vidéki Evangélikus Lap 1922. má
jus 25-én. Ez a lap egyengette Ma
gyar Evangélikus Szövetségünk út
ját, amely Szent-Ivány József elnök
kel, Bándy Endre főesperessel az 
élén 1923. június 19-én alakult meg. 
Titkára én lettem. Kettős célja volt: 
Befelé megerősödni egymás hite, sze- 
retete és reménysége által, kifelé: 
biztosítani egy olyan védelmi szer
vet, amely ellensúlyozza az egyházon 
keresztül folytatott elnemzetlenítő 
törekvéseket.

Szövetségünk harcolt az evangéli
kus iskolák érdekében. Sorsunk a ha
rang sorsa lett, mert kiáltoztunk, til
takoztunk, de szavunk süket fülekre 
talált s legfeljebb arra volt jó, hogy 
temetési kíséretül szólt az egymás
után kivégzett magyar ev. középis
koláknak.

Szövetségünk nagy szükségletet 
elégített ki az általa kiadott vallás
könyvekkel. Smid "Hit és erkölcs
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tana”, “ Egyháztörténete”, nemkülön
ben Fizély “Bibliatörténete” mind 
lehetővé tették, hogy magyar ev. 
gyermekeink ne jegyzetekből, ha
nem tankönyvekből anyanyelven ta
nulják hitük igazságait.

Az iskolapolitikánál meg kell em
lékeznem lelkészeink olyan kultúr- 
munkájáról, amit az iskolán kívüli 
nemzeti nevelés szolgálatában végez
tek.
Szövetségünk belmissziói tevékeny

sége egyre élénkebbé, tágabbkörűvé 
lett. Ennek a célnak szolgálatába ál
lítottuk az ORGONASZÓ c. népla
punkat Endreffy János szerkeszté
sében és az EVANGÉLIKUS NAP
TÁRT Egyed Aladár szerkesztésé
ben. Idetartoznak az öreg Endreffy 
bibliai színdarabjai is. A Kosztolányi 
család tízezer koronás adománya pe
dig lehetővé tette, hogy hazai éne
keskönyvünket is kinyomassuk.

Magam templomi hangversenyeket 
rendeztem minden nagyobb magyar 
evangélikus egyházunkban, amelyen 
orgona-triónk (Kudlák-Flégel-Egyed)

Ma !
Erődet egy napra kérem.
Uram, ma áldd meg életem, 
de csak azt add meg énnekem, 
amire ma van szükségem!

Minden napnak más a terhe.
Űj gondot hoz minden új nap, 
s ma nem tudhatom, hogy holnap 
mit mérsz, Atyám, gyermekedre.

De egyben bizonyos vagyok: 
megújuló hűségedben.
Ma is az hordozott engem, 
s holnap is rátalálhatok.

Ma légy velem Szentlelkeddel, 
hogy a kötelék, mely veled 
összeköti életemet, 
holnapig se szakadjon el!

Hiszen irgalmas, hű kezed 
új meg új szabadítással 
szövi szüntelenül által 
napjaimat, életemet.

Lépésről lépésre vezet.
Minden gondom rávethetem, 
amíg egyszer megtehetem 
legutolsó lépésemet.

is sok szolgálatot végzett el. Brünn- 
ben, Pozsonyban, Prágában magyar 
evangélikus egyetemi hallgatóink ré
szére magyar nyelvű istentisztelete
ket, ifjúsági összejöveteleket tartot
tunk és felekezetközi úton diákmen
zákat állítottunk fel. Dr. Szilassy 
Béláné vezetésével szerveztük be le
ányegyesületekbe evangélikus leá
nyainkat és sok áldásos konferenci
át, evangélizációs összejövetelt ren
deztünk számukra.

Közben a tornaijai hősöknapi em
léktábla felszentelésénél mondott be
szédem miatt izgatás címén perbe 
fogtak. Két református, két római 
katolikus lelkész, egy rabbi és Tor
naija város főjegyzője volt a tanúm, 
hogy a feljelentés hamis. Majd a 
feljelentő maga bevallotta a táblai 
bíró előtt (saját kezdeményezésére), 
hogy megbízás folytán hazudott. 
Minden hiába volt, a három hónapot 
le kellett ülnöm a rimaszombati fog
házban. De amivel ellenségeim rosz- 
szat akartak, Isten azt jóra fordí
totta. A fogházban olvashattam a

szegedi evangélikus egyház értesíté
sét, hogy egyhangúlag meghívott lel
készének. Egy hétre rá pedig a deb
receni ev. egyház másodfelügyelője 
levelét olvashattam, amelyben meg
kérdezi, hogy egy vasúti szerencsét
lenség következtében elhalt lelké
szük után, ha egyhangúlag meghív
nak, elfogadnám-e a debreceni lelké- 
szi meghívást? A koronát pedig a 
tornaijai főszolgabíró (nácselnik) 
tette rá, amikor útlevelemért jelent
kezve belső irodájában a következő 
szavakkal búcsúzott el tőlem: 

"Tisztelendő úr! Nekem semmi ré
szem nincsen mindabban, ami önnel 
igazságtalanul történt, de én min
dig tiszteltem tiszta harcát fajtájá
ért. Adná az Isten, hogy szlovák egy
házainknak minél több ilyen, fajtá
ját védő és szerető papja lenne. En
gedje meg, hogy búcsúzóul megszo
ríthassam a kezét.”

Istennek kegyelme és ennek a szlo
vák hivatalnoknak búcsúnyilatkoza
ta igazolt így és mindenért kárpó
tolt engem! Egyed Aladár

Túrmezei Erzsébetversei

Utam és holnapom
Mögöttem semmi sincs. 
Előttem hóvihar.
Előttem holt mező. 
Csontujjú néma fák.
Mégis: nincs visszaút. 
Mögöttem semmi sincs, 
Mögöttem semmi sincs. 
Előttem ott megy Ő.

Havas, nagy éjen át 
Nyomába léphetek 
Havas, nagy éjen át 
Nyomában járhatok.
Ö utam, holnapom.
Tűnik a félelem:
Hiszen, ha Ő az út,
Ha nyomát láthatom,
A hova nem titok.

Mögöttem semmi sincs. 
Mögöttem semmi sincs. 
Előttem ott megy Ö:
Utam és holnapom.

,  Meditáció Bonhoeffer
Forgács néhány során
írod, hogy életünk 
ma nem lesz nagy-egész.
Töredék marad.
De megvillantod 
a vigasztaló remény-sugarat:
Senki töredék-sorsát
panaszra oknak ne tekintse . . .
Lehet a töredék
szemétrevaló, semmitérő,
de lehet századoknak drága kincse.
Szavadat
megpecsételte szíved vére.
Hányán nézünk szent áhítattal 
vértanú életek 
csonka, mégis egész 
töredékére!

#
S esztendő elején 
most nézem az enyém.
Hajszolt idő ez, zúgó sebes forgás! 
És szétforgácsolódunk.
És nem lesz nagy-egész.
Talán még töredék se . . .  
csak forgács.
De tudok Valakit,
Aki a morzsát, dirib-darabot 
se hagyta veszni, földre ejteni.
És én hiszem . . .  hogy Ö . . .  
a forgáccsal is . . .  tud mit kezdeni!
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E G Y A K A R A T Ú  Ú J É V E T !
Életemben két újévi jókívánat ra

gadta meg a telkemet. Az egyik Tú- 
róczy Zoltán volt tiszakerületi püs
pökünk egy újévi körleveléből való, 
amelyben a régi BUÉK négy szavas 
jókívánatnak ezt az értelmét adta: 
“Bízzad Újra Életedet Krisztusra". 
A másikat a mostani új évre kap
tam, röviden és velősen így hang
zott: “Egyakaratú Újesztendőt!”

Ez a csodálatos szó: EGY AKARAT 
nemcsak a családi, egyházi, társa
dalmi és nemzeti életnek varázssza
va, hanem a háború szennyes véré
vel bemocskolt nemzetközi viszály
kodásnak is kulcsa. Az egy akaratról 
szóló igét, nem lehet csak pünkösd 
ünnepére korlátozni, hirdetve, hogy 
a pünkösdi csoda megismétlődésére 
először is egyakaratú népre van 
szükség — mert az egyakarat szabá
lyozza az emberi élet minden terü
letén minden tevékenységünket.

Meg kell hajolnunk az előtt az íté
let előtt, hogy az ember bűne miatt 
nincsen egyakarat, de tudnunk és 
vallanunk kell azt is, hogy az embe
ren túlmenő hatalom szül sokszor 
visszavonást az emberek és népek 
között. A Gonosz Lélek okozza min
dig azt, hogy nem vagyunk egyaka- 
raton, mert a bűn mindig bomlasztó 
hatalom.

Az első bűneset az első emberpárt 
először Istentől szakította el, azután 
megtörte a közösséget ember és em
ber között is. A Bábel-torony építé
sénél az akkori egész ismert világ 
összefog és olyan hatalmas tornyot 
akar építeni, mely felér a földtől az 
égig. A Gonosz Lélek az emberiséget 
egy dologra tudja legjobban össze
hozni: Isten ellen való lázadásra. 
Ezt pedig Isten nem engedi, s ezért 
Ö maga bomlasztja fel a Gonosz 
Lélek által teremtett egységet és 
szétszórja őket Bábel tornya alól. 
(Gondolj csak a kommunista Bábel 
egyre növekedő repedezéseire!)

A tanítványoknál minden megvolt 
ahhoz, hogy egyakaratúak legyenek, 
mégsem voltak egyakaraton. Sokszor 
járták a maguk útját, s amikor Já
nos és Jakab, édesanyjukon keresz
tül, azt az igényüket jelentették be, 
hogy Isten országában közvetlenül 
Jézus trónja előtt szeretnének ülni,

egyik balján, másik jobbján — et
től kezdve igen megharagudtak reá
juk a többi tanítványok. És még sok 
más példa igazolja azt, hogy a ta
nítványok sem tudtak egyakaraton 
maradni.

Ha földünkön szétnézünk, min
denütt azt látjuk, hogy nincs egyaka
rat, pedig szükséges lenne.

Hogy történik ez? Egyik kiváló 
magyar evangélizátorunk így magya
rázta: “Mikor valaki odabent ágas
kodik bennetek és akaratotokat sze
retnétek reákényszeriteni másokra, 
akár úgy, hogy duzzogtok, sírtok, 
vagy könyörögtök, és toporzékoltok 
— vagy mikor olyan indulat van ben
netek, amely a másikat akarja le-

Könyvszemle
Hiley H. Ward: God and Marx Today 

(Ev. Egyházi Könyvkiadó, Fortress Press: 
Philadelphia, 1968), 2.50.

A “ Detroit Free Press” vallásügyi rovat
vezetője, H. Ward hivatásos újságiró, ér
dekes kombinációban méri fel a keresz- 
tyénség és kommunizmus problémáját.

Mint riporter, éleslátással és szakszerű 
kiértékeléssel veszi szemügyre a vasfüg
göny mögötti keresztyénség súlyos küz
delmeit és megpróbáltatását. Néha azt az 
érzést kelti az olvasóban, hogy nem is 
annyira az ateista államhatalom az igazi, 
bár eltagadhatatlan ellenség, hanem az 
az egyházi vezetőréteg, amely eltökélte 
magát arra, hogy ezzel az ateizmussal dű
lőre vigye az egyháat. A cseh J. Hromád- 
ka teológiai professzor, hogy csak egy pél
dát említsünk a napi események tükrében, 
1945 óta immáron negyedszer igyekszik 
orientálódni ezért a célért (Ward persze 
még nem tudhatott a csehszlovákiai ese
ményekről, ezért ő erről a hit-zsonglőrről 
kevesebbet ír könyvében, mint ami róla 
azóta ismeretes).

Azonban könyvének gyengéje az, ami
kor vallási szakértőnek is kiadja magát 
és levonja elvont következtetéseit az Is
ten-hit és a Marx-ideológia egymáshoz 
való közeledhetöségéröl. Alapvető tévedé
se, hogy a kettőt egy síkra állítja, mintha 
Isten és Marx csupán két pólust képezne, 
s e kettő között a feszültséget megfelelő 
formulával le lehetne vezetni.

Ward beleesett a modem idők csapdá

nézni, csúfolni: minden ilyen esetben 
a Gonosz Lélek dolgozik bennetek, ö 
akarja megrontani az egységet, tönk
retenni a békességet és szétzüllesz
teni a közösséget. Mikor pedig a szí
vetek mélyén valami szégyenkezés 
támad, hogy nem jó, ha én így vi
selkedem és megindulok egy lépéssel 
a felebarát felé, meghajolva más aka
rata előtt — akkor Istennek Lelke 
dolgozik bennetek s annak engedje
tek!"

így lesz egyakarat a fajok, nemze
tek között a világban, egyakarat a 
társadalmi osztályok között az or
szágban, egyakarat a hívek között 
az egyházban, testvérek között a csa
ládban és Isten jóváhagyása, egyaka
ratú békessége megáld benneteket 
az új esztendőben. (dr)

jába és nagyszerűen csoportosított tény- 
gyűjteményét elherdálja, amikor — mert 
modern embernek tartja magát —, nem 
hiszi el, hogy az ősi rigmusnak ma is 
igaza van: Aki nem tud arabusul. . .

A könyvet azért érdemes megszerezni, 
elolvasni. Alkalmas arra is, hogy szembe
nézzünk azokkal a problémákkal, amelye
ket jóakaratú, de gyakorlati tapasztala
taikból alaptalan elméleteket kovácsoló 
iróemberek teremtenek körülöttünk.

Bemhardt Béla

ÖTVEN ÉVE HALT MEG ADY ENDRE

A költő halálának ötvenedik évforduló
jára (1969. január 27.) a Hungárián Cul- 
tural Foundation gondozásában angolnyel
vű emlékkötet jelenik meg. Ady Endre 
351 versének művészi fordítása és a Be
vezetés Anton N. Nyerges magyar szár
mazású amerikai diplomata-költő munká
ja. A gazdagon illusztrált kötet kitünően 
alkalmas arra, hogy a magyarul már ne
hezen, vagy sehogysem olvasó ifjúságunk 
megértse a XX.  század legnagyobb magyar 
költői géniuszát, aki a magyar sorsot lát
noki erővel érzékeltette verseiben.

A kötet magyarnyelvű versmutatót is 
tartalmaz, amely elősegíti a fordítások 
összehasonlítását az eredeti versekkel.

Az Ady kötet ritka élményt Ígér a ma
gyar irodalom iránt érdeklődő amerikaiak 
számára is.

A kötet megrendelhető 10 dolláros árban 
e címen:

Hungárián Cultural Foundation
Post Office Box 16.
Buffalo, N.Y. 14225.
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Gyülekezeteinkről
CLEVELAND — NYUGAT 

Lelkész: Juhász Imre
Templom: W. 98 & Denison Ave. — Lel

kész! hivatal: 3245 W. 98th St., 44102). 
Tel.: 961-6895. — Istentisztelet minden 
vasárnap de. 9:30-kor angolul, 10:45-kor 
magyarul. — Űrvacsoraosztás minden hó
nap első vasárnapján és az ünnepnapokon. 
— Vasárnapi iskola de. 9:30-kor angol, 
10:45-kor magyar nyelven.

Férfikörünk tisztikara 1969—70-re: Su 
charski Stanley elnök, Kató Gyula alelnök, 
Szalay István jegyző-pénztáros.

Január 19-én volt a gyülekezet évi köz
gyűlése, ahol az elhangzott beszámolók 
és jelentések egyházunk elmúlt évi éle
tét ismertették. A pénztári jelentés sze
rint bevételeink $16,894.39, míg a kiadá
sok 18,247.05 összeget értek el. Híveink 
a boríték jobboldalán 800.14-et adtak az 
Országos Egyház céljaira, a Magyar Kon
ferenciának pedig 74.62-t. Az ACT-re való 
adakozás összege 27 dollár volt. A gyüle
kezet vezetősége 1969—70-re: a) tisztvi
selők, akik a presbitérium tagjai: Már
ton János tb. gondnok, Szalay István 
gondnok, dr. vitéz Tapolcsányi Oszvald 
jegyző, Lovagi Tibor pénztáros, dr. Tiha
nyi Sándor igazgató (pü. biz. elnöke), Őri 
Gyula missziói pénztáros, Vajda István 
ellenőr; b) tisztviselők a presbitérium 
tagságán kívül: Gubics Pál algondnok,
Földényi Alajos pü. titkár, Nagy Ernő Ó3 
Szeebach Gusztáv ellenőrök; e) a presbi
térium rendes tagjai: Bálint Pál, Berta
lan Kálmán, Csépes Lajos, Ignátz Já 
nosné, vitéz Kemes László, Németh Elek- 
né, Majoros Pál; d) tiszteletbeli presbi
terek: Ihász József, Kató Antal, vitéz 
Ózdy Béla, Szakács Lajos. — A közgyűlés 
elfogadta a gyülekezet új alkotmányát és 
szabályrendeleteit, az egyházkerület elő
zetes jóváhagyása után. Az LCA magyar 
gyülekezetei közül elsőnek rendelkezünk 
magyar fordításban is elfogadott alkot
mánnyal, mely hamarosan nyomtatásban 
is megjelenik.

Eltemettük jan. 14-én özv. Grőb János- 
nét 89 éves korában. “ Boldogok a halot
tak, kik az Úrban halnak meg .. .”

DETROIT
Lelkész: Asbóth Gyula

Templom: 8151 Thaddeus St. — Lelkész
lak: 8141 Thaddeus St. (48217). Tel.:

841-3077. — Istentisztelet minden vasár
nap de. 10-kor angolul, 11-kor magyarul.

A január 26-án tartott évi közgyűlés a 
lelkészi, pénztárosi, ellenőri beszámolók
ból örömmel vette tudomásul a következő
ket: a templomlátogatás híveink öreg ko
ra, az ezzel járó betegeskedések ellenére 
sem csökkent, az úrvacsorával élők szá
ma növekedett. Halálozások miatt fogyó 
létszámunk, tetemes tatarozási költségeink 
gyülekezetünk anyagi állapotában nem 
hoztak rosszabbodást, hanem ezek ellenére 
is gyarapodott a pénztári állomány. Bé
kességben, csendben folyt az áldozathozás 
szolgálata az elmúlt évben is. Oltáregyle
tünk asszonyai semmiféle fáradságot, ál
dozatot sem tartottak soknak azért, hogy 
gyülekezetünket támagathassák. A tava
lyi tisztikarokat választották meg, azzal a 
különbséggel, hogy Szalai Károly tb. gond
nok lett, s helyébe ifj. Bette Mihály ke
rült egyik gondnoknak.

PITTSBURGH
Lelkész: Markovits Pál

Templom és lelkészlak: 161 HazeTvood 
Ave. (15207). Tel.: 421-2174. — Istentisz
telet minden vasárnap de. 10-kor angolul, 
ll:15-kor magyarul. — Úrvacsoraosztás 
minden hónap első vasárnapján.

ERŐS VÁR gyülekezeti megbízott 
és lapterjesztő: Deteky Ágoston, 1700 
Potomac Ave. (15216). Tel.: 561-7449.

Gyülekezetünk Oltár Egylete január 19- 
én tartott évi gyűlésén egyhangúlag újra 
választotta tisztikarát: Bíró Sándorné el
nök, Szakái Lajosné alelnök, Kállay Jó- 
zsefné jegyző, Molnár Béláné (Hazel- 
wood) pénztáros, Nt. Markovits Pálné el
lenőr. Az Oltár Egylet múlt évben el
hunyt két alapító tagjának, özv. Molnár 
Lajosné és özv. Halász Jánosnénak emlé
két a gyülekezet Emlékek Aranykönyvé
ben való adományával örökítette meg.

A gyülekezet évi közgyűlése egy-egy 
évet szolgáló tagjait újraválasztotta: Sze- 
bedinszky Jenő jegyző, Molnár Béla (East 
Pittsburgh) jótékonysági pénztáros, Kál
lay József statisztikus. A tíz évet szolgált 
pénztári ellenőrt Szente Ferencet, tiszte
letbeli tanácsossá választotta s tisztségébe 
Yárkonyi Miklós került. Három évre vá
lasztotta meg tanácsosnak Molnár Béla 
(Hazelwood) és Geizura Ferenc v. taná
csosokat, akiknek mandátuma lejárt.

Gyülekezetünk vezetői: dr. Vietórisz Jó
zsef gondnok, Zerinváry Miklós algond

nok, Molnár Rudolf pénztáros. A fentie
ken kívül még Deteky Ágoston, Molnár 
L. Rudolf, Malják Dániel és dr. Szabó Jó
zsef a tanács tagjai.

43 évvel ezelőtt alakult gyülekezetünk 
alapító tagjai sorából az elmúlt évben 
kettőt szólított haza az Űr, özv. Molnár 
Lajosné és özv. Halász Jánosné testvérein
ket. Temettük az elmúlt évben 16 éve 
hűséggel szolgáló orgonistánkat Fides Ká 
rolyné sz. Orbán Magdalénát, valamint 
özv. Orolin Gyuláné sz. Heiszter Carolin 
jolsvai születésű testvérünket, aki vég
rendeletében $100.00 hagyatékot adott kis 
gyülekezetünknek. Cherney W. Andor 
(Ashtabula, Oh.) 79 éves korában költö
zött el sorainkból.

Négy keresztelőnk volt az 1968. év fo 
lyamán: Maijak Kevin Mattliew, Geizura 
Sandra Lee, Egri Donna Jean, Nagy James 
Edward. — Házasságot kötöttek templo 
munkban Leadbeater Linda Jane és Lutv 
Thomas John.

Lutheran Church Women néven ismert 
Missziós Körünk ugyancsak megtartotta 
évi gyűlését Molnár Rudolf és neje ott 
honában jan. 25-én, s újraválasztotta tisz
tikarát: Sabó Pálné elnök, Simon Margit 
alelnök, E'szlári Andrásné jegyző, Karsl 
Mihályné pénztáros. Az angol nyelvű gyű
léseket az egyetemes L. C. W. havi tanul
mányai ismertetésével tartják meg a ta
gok otthonaiban. Szétszórt területen élő 
tagjainknak így módjában van megismer
ni gyülekezetünk szolgálati területét, — 
mely Pittsburgh teljes környéke 30 mér 
földes körben.

Gyülekezetünk az elmúlt évben 570.00 
dollárt utalt át az egyházkerület pénztárá
ba, mig dr. Vietórisz Józsefné $75.00 ado
mányából — $50.00 a Farmington W.Va. 
bányaszerencsétlenség áldozatai részére, s 
vasárnapi iskolásaink műsora offertóriu- 
mával kiegészítve $45.00 a légrádi magyar 
ev. közösség részére juttatott el Jugoszlá
viába.

Évi közgyűlésünk foglalkozott a temp
lomunk környékén megnyilvánuló vanda
lizmussal s köszönetét mondott a lelkész
nek türelmes keresztviseléséért a belváros
ból kiszorult fekete tömegek tiszteletlen 
viselkedése miatt. Az egykori magyar ne
gyedben központi volt templomunk fek
vése, mert alakulása óta csak kicsiny 
arányban volt tagságunk hazelwoodi lakos, 
öregjeink “ hazatávozása” a kis százalék
nak a megszűnését hozta magával. Szol
gálati területté kell, hogy tegyük fekete- 
bőrű új városlakóinkat, s ahhoz kérjük 
testvéreink kitartó imádságait.
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Békéscsabán a temetői szertartá
sok egészen 1966-ig rendszerint a 
gyászháznál folytak. A szertartás kez
detekor a koporsót kivitték az ud
varra. A koporsó körül helyezkedett 
el a család, a ház eresze alatt s az 
udvaron szerte az ismerősök, szom
szédok, a többi gyászolók serege.

A koporsóval szemben a temetke
zési vállalkozó sátort állított fel a 
szolgálattevő lelkész s a kántor szá
mára. A szertartás végén, miközben 
a gyászhuszárok kivitték a koporsót 
az udvarból az utcán álló gyászkocsi
ra, a sátorból az utcára induló kán
tor rendszerint a Békéscsabai Éne
keskönyv 302. énekét énekelte.

Egy nagy temetés alkalmából az 
egybesereglett nagyszámú gyászoló 
miatt a sátor kiszorult a téglázott 
udvarról és a veteményeskert ágya
sai között került felállításra. A szer
tartás végén a sátorból kilépve ép
pen a paradicsom-sorok között men
tünk, amikor felharsant a kántor aj
kán a szokásos ének:

Már elmegyek az örömbe,
Paradicsomnak kertjébe . . .

Rendkívül aktuális szöveg volt.
•

A két világháború között a csa
baiak kedves papja volt Jakabfi 
György. Különösen a temetési szó-

"ELKÜLDETTÜNK A VILÁGBA”

Az Evangélikus Világszövetség ötödik 
nagygyűlését a brazíliai Porto Alegre- 
ben tartja 1970. július 14-24-ig. A nagy
gyűlés főtémája: “Elküldettünk a világ
ba”. Ezt a gondolatot fejezi ki a gyűlés 
hivatalos jelvénye is.

D E R Ű S  S O R O K
noklatait kedvelték. Ha nem is ő 
volt a hetes, sok család akkor is őt 
kívánta, inkább megfizette a mellő
zött lelkésznek is a stólát. Jakabfi 
soronkívüli szolgálatát pedig rend
szerint gavallérosan honorálta.

Az egyik temetés után egy szépen 
feketébe öltözött mamóka kereste 
fel Jakabfit:

— Tiszteltetik a Nagytiszteletű 
Urat a Z . . .  -ék, tessék szívesen fo
gadni ezt a csekélységet — és egy 
gyönyörű hízott kacsát emelt ki a 
kaskából. Várta a hatást, amit a szép 
állat majd kivált a lelkészből. A ha
tás azonban egészen más lett, mint 
amire számított. Mert Jakabfi a ma
ga szokott kedvességével megkérdez
te:

— Aztán mondja csak, talán bizony 
özvegy ez a kacsa?

— Miből tetszik ezt gondolni? — 
kérdi megrökönyödve a mamóka.

— No, én csak abból, hogy nincsen 
párja! — hangzott a meglepő válasz.

•

Abban az időben, amikor az egy
ház tanítói még nem voltak mind
nyájan diplomás pedagógusok, ha

nem a tanyákon értelmesebb iparos 
emberek is tanították a kisiskoláso
kat, nos abban az időben történt, 
hogy a vizsgán elnöklő dékán a kö
vetkező kéréssel fordult az egyik kis
diákhoz:

— Megtudnád-e mondani fiacskám, 
hogy melyik az Isten legtökéletesebb 
teremtménye?

A fiúcska zavartan tekintget jobb- 
ra-balra, látszik, hogy nincs tisztá
ban a dologgal. A dékán háta mö
gött álló tanító segíteni akarva ta
nítványának, ujjával magára muto
gat, hogy a gyermek azt felelje: “Az 
ember”. A tanuló azonban félreér
tette a mutogatást s nagy büszkén 
kivágta a választ:

— A mi tanítóbácsink!
— Nos, igen, fiacskám, természe

tesen a ti tanítóbácsitok is. De mi 
a ti tanítóbácsitok?

A kisdiák most már bátran és dia
dalmasan vágja ki a választ:

— A mi tanítóbácsink suszter!
D. Gy.

Mindennapi
kenyér
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